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Abstrakt

Kukuřice patří světově mezi jednu z nejvýznamnějších plodin. Pěstuje se nejenom

pro účely potravinářské či krmivářské ale v současnosti se stále více využívá také

v průmyslu. Jednou z možností jejího využití, které se v posledních letech na území

České republiky rozmohlo, je přeměna její biomasy v bioplynových stanicích na

metan a další látky, vzniklé anaerobní fermentací. Vzniklou směs plynů lze využít

například k výrobě elektrické energie prostřednictvím kogeneračních jednotek. Práce

je zaměřena na popis agrotechnických operací při pěstování kukuřice seté. V práci

jsou dále popsány možnosti jejího využití energetice.

Klíčová slova: Bioplyn, bioplynová stanice, energetika, kukuřice

Abstract

Maize is one of the world's among one of the most important crops. It is grown not

only for food or feed but now increasingly used in industry. One of the possibilities

of its use, which in recent years in the Czech Republic increased, the conversion of

the biomass in the biogas into methane and other substances generated by anaerobic

fermentation. Resulting gas mixture can be used for example to generate electricity

through cogeneration units. The work is focused on the description of agricultural

operations in the cultivation of maize sown. The work also describes the possibilities

of using energy.
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1. Úvod

Fytomasou je nazývána nadzemní i podzemní rostlinná hmota, jejíž množství

se vyjadřuje v hmotnostních jednotkách v sušině. Chemickou energii, obsaženou v

surové nebo zpracované biomase je možno přeměnit na elektřinu nebo teplo. V

posledních letech se na celém světě stále zvyšuje zájem o využití rostlinné biomasy

jako obnovitelného energetického zdroje, a to především z důvodu omezování

produkce skleníkových plynů a snižování produkce biologických odpadu. Je snahou,

pomocí pěstování energetických rostlin, snížit obsah CO2 v ovzduší a zmírnit tak vliv

skleníkového efektu na globální klima. Možností získávání biomasy pro energetické

účely je celá řada a variant, jak tuto surovinu zpracovat, také. Tato práce shrnuje

informace o pěstování kukuřice seté, jako u nás jedné z nejrozšířenějších

energetických rostlin, a možnostech jejího využití ve fytoenergetice. Kukuřice patří

světově mezi jednu z nejvýznamnějších plodin. Pěstuje se nejenom pro účely

potravinářské či krmivářské ale v současnosti se stále více využívá také v průmyslu.

Jednou z možností jejího využití, které se v posledních letech na území České

republiky rozmohlo, je přeměna její biomasy v bioplynových stanicích na metan a

další látky, vzniklé anaerobní fermentací. Vzniklou směs plynů lze využít například

k výrobě elektrické energie prostřednictvím kogeneračních jednotek. Práce je

zaměřena na popis agrotechnických operací při pěstování kukuřice seté. V práci jsou

dále popsány možnosti jejího využití energetice.
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2. Literární rešerše

2.1 Energetika ve světě a v ČR

2.1.1 Zdroje a spotřeba energie

Původcem většiny energie na Zemi je sluneční záření, které v dávné minulosti

vytvořilo zásoby fosilních energetických zdrojů - uhlí, ropy a zemního plynu. Dnes

je původcem většiny obnovitelných energetických zdrojů (PETŘÍKOVÁ et al.,

2006). VRÁBLÍKOVÁ (2000) uvádí, že ekonomický růst je spojen s růstem výroby

a spotřeby energie. Pro zvyšování výroby je základním předpokladem dostatek

energie, a to především fosilní (uhlí, ropa, zemní plyn), které patří k největším

zdrojům znečišťování životního prostředí. Jak píše (PETŘÍKOVÁ et al., 2006),

spálením 1 kg černého uhlí vzniká 2,56 kg CO2, spálením 1 kg motorové nafty se

uvolní 3,12 kg CO2 a spálením 1 m
3
zemního plynu 2,75 kg CO2.

Fosilní paliva jsou podle VRÁBLÍKOVÉ (2000) nadále nejvýznamnějším

využívaným zdrojem energie, neboť obrovské množství potřebné energie nelze

v současnosti ani v blízké budoucnosti pokrýt z alternativních zdrojů. Podle

PETŘÍKOVÁ et al. (2006) v období průmyslového rozvoje v posledních dvou

stoletích došlo k intenzivnímu využívání fosilních paliv, což vede k navyšování

koncentrace oxidu uhličitého v atmosféře. Jak píše VRÁBLÍKOVÁ (2000) podle

údajů Worldwatch Institute (1997) by mohlo přispět k řešení energetické krize ve 21.

století zejména využití energie z biomasy, lihu jako paliva, větrné energie, sluneční

energie, energie geotermální, vodních i přílivových elektráren.

Alternativně získaná biopaliva se vyrovnají a někdy i předči ta fosilní.

Biopaliva mají základní rozdělení na kapalná (bioetanol, bio-olej, atd.), pevná

(dřevní pelety, brikety, atd.) a plynná (bioplyn, dřevoplyn, atd.). POŽÁROVÁ (2007)

PETŘÍKOVÁ et al., (2006) uvádí že, omezování využití fosilních paliv a jejich

nahrazování alternativními zdroji je ekologické a v zájmu trvale udržitelného rozvoje

je třeba zastavit nebo aspoň snížit globální oteplování a klimatickou změnu.
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2.2 Obnovitelné zdroje energie (OZE)

Obnovitelnými energetickými zdroji, ve smyslu energetického zákona č.

458/2000 Sb., jsou: vodní energie do výkonu zdroje 10 MW, sluneční energie, větrná

energie, geotermální energie, biomasa, bioplyn.

OZE pro výrobu elektřiny, ve smyslu vyhlášky č. 165/2012 Sb., jsou: vodní

energie do výkonu zdroje 10 MWe, sluneční energie, větrná energie, biomasa v

zařízeních do 5 MWe, bioplyn, palivové články, geotermální energie.

OZE pro výrobu tepla, ve smyslu vyhlášky č. 165/2012 Sb., jsou: sluneční

energie, geotermální energie, biomasa v zařízeních do 20 MWt, bioplyn, palivové

články.

Obnovitelné a druhotné zdroje energie

Definice těchto zdrojů přináší úplné znění zákona č.406/2000Sb., o

hospodaření energií:

- Obnovitelné zdroje energie (OZE)

Obnovitelnými zdroji jsou obnovitelné nefosilní přírodní zdroje energie, jimiž

jsou energie větru, energie slunečního záření, geotermální energie, energie

vody, energie půdy, energie vzduchu, energie biomasy, energie skládkového

plynu, energie kalového plynu a energie bioplynu

- Druhotné zdroje energie (DZE)

Druhotným energetickým zdrojem je využitelný energetický zdroj, jehož

energetický potenciál vzniká jako vedlejší produkt při přeměně a konečné

spotřebě energie, při uvolňování z bituminózních hornin nebo při

energetickém využívání nebo odstraňování odpadů a náhradních paliv

vyrobených na bázi odpadů nebo při jiné hospodářské činnosti.

Legislativní podpora OZE a DZE

- Úplné znění zákona č.406/2006 Sb., o hospodaření energií,

- Zákon č. 180 ze dne 31. března 2005 o podpoře výroby elektřiny

z obnovitelných zdrojů energie

VRÁBLÍKOVÁ (2000) uvádí, že omezení čerpání přírodních zdrojů a

zlepšení stavu životního prostředí bylo i jedním z cílů přijatého dokumentu „Agenda

21“ na konferenci v Rio de Janeiru v r.1992. K naplňování cílů „Agendy 21“ byly
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přijaté dokumenty na podporu OZE. Mezi ty, které mohou výrazně podpořit rozvoj

obnovitelných zdrojů energie, patří dokument „Energie pro budoucnost: obnovitelné

zdroje energie“, který je též nazýván „White paper“. Podle PETŘÍKOVÉ et al.,

(2006) je v České republice v oblasti obnovitelných energií nutné splnit indaktivní i

závazné cíle, které nám byly stanoveny směrnicemi EU. Jak píše (STRAŠIL et al.,

2011) evropská unie požaduje, aby v roce 2015 činil podíl na spotřebě energie z

obnovitelných zdrojů až 15%.

OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE

Základní

obnovitelný

energetický zdroj

Rotační energie

Země a gravitační

energie Země,

Měsíce a Slunce

Energie

zemského jádra

Dopadající sluneční

záření

E T

Odvozené či

přeměněné OZE

(obnovitelné

zdroje energie),

využitelné pro

výrobu tepla či

elektrické energie

Přílivová energie

E

Geotermální

energie E T

Přímé sluneční záření E

T

Energie větru E

Energie mořských vln

E

Tepelná energie

prostředí T

Energie biomasy E T

Energie vodních toků E

možno využít pro výrobu E – elektrické energie, T – tepla


[…]


vyprodukovaného metanu byl 114,8 l/ kg vzorku a z množství vyprodukované

biomasy bylo v průměru 60,17 t/ha.

M = R . V

M je výtěžnost metanu (m
3
/ha), V je průměrný výnos čerstvé hnojené

biomasy 60,17 t/ha a R je zjištěný obsah metanu 114,8 l/kg vzorku.

M = 114,8. 60,17

M= 6907,57 m
3
/ha
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PROCHÁZKA J., DOHÁNYOS M. et al., (2012) uvádí průměrné výsledky

vyprodukovaného metanu u hybridu ATLETICO 3786 m
3
/ha a hybridu LG 2280

který vyprodukoval průměrně 5860 m
3
/ha. Jak uvádí KUTIL J. a DOHÁNYOS M.

(2005) z 1 m
3
bioplynu lze v kogenerační jednotce takto vyrobit 2,216 kWh

elektrické energie při výhřevnosti metanu, která je 33,8 MJ/m
3
.

ZIMOLKA a kol. (2008) uvádí, že kukuřice oproti jiným plodinám dává

nejvyšší možný výnos bioplynu (5 700 až 7 800 m
3
/ha) a následně elektrické energie

z hektaru. Již při výnosu 50t/ha je energetický zisk 16 MWh/ha v podobě elektrické

energie. Takovému výtěžku nemůže konkurovat ani cukrovka a ani potenciál hustě

setých obilnin v energetickém výnosu je výrazně nižší. Pokud vezmeme v úvahu

skutečnost, že z 1 t kukuřičné siláže vyrobíme v BPS 417 kW elektrické energie při

výkupní ceně 4 Kč za 1 kW, dostaneme se k tržbě 83.400 Kč.

Web VPAGRO uvádí, že kombinace kukuřičné siláže a žitné GPS při poměru

30% žitné GPS a 70% kukuřičné siláže vytvoří až o 41% více metanu než ve

srovnání s čistě 100% kukuřičné siláže.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Bioplyn
http://www.vpagro.cz/
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12. Závěr

Kukuřice je plodina, která je využívána nejen ve výživě lidstva a

hospodářských zvířat, ale i v mnohých průmyslových odvětvích. V ČR lze bez

problému, s výjimkou erozně ohrožených lokalit, pěstovat kukuřici pro energetické

účely, neboť se zde již řadu let pěstuje tato plodina pro výrobu siláže a agrotechnika

pěstování se v ničem zásadně neliší. Pěstování kukuřice pro výrobu bioplynu se v

současné době jeví jako jeden ze směrů, kterým se mohou dnešní zemědělské

podniky ubírat. A právě výroba elektrické energie spalováním bioplynu v

bioplynových stanicích je do budoucna jednou z možností úspor. Při sklizni

kukuřice pro výrobu bioplynu se musí dbát na tři základní kritéria, jimiž jsou

optimální obsah sušiny 28 – 34 %, narušení zrna a délka řezanky do 8 mm. Cílem

silážování musí být konzervace sklizené kvalitní biomasy v optimální kvalitě a

minimalizace ztrát silážní hmoty. Příčinou rozvoje nových technologií zpracování

biomasy je mimo jiné i hrozba konečného vyčerpání fosilních zdrojů. Bioplynové

stanice zemědělského typu, které zpracovávají kukuřičnou siláž ve směsi s

chlévským hnojem, napomáhají rovněž ke stabilizaci ekonomické situace

zemědělských podniků včetně udržení živočišné produkce.

Průměrný výnos z pěstovaného hybridu SIMAO činil u hnojené varianty

čerstvé biomasy 60,17 t/ha u suché biomasy 19,25 t/ha, u nehnojené varianty čerstvé

biomasy 59,50 t/ha u suché biomasy 19,05 t/ha při obsahu sušiny 32%. Následně

zjištěná výsledná produkce metanu z kukuřice činila v průměru 405 litrů metanu na

kilogram sušiny. Zjištěná teoretická výtěžnost metanu byla 6907,57 m
3
/ha. I když

kukuřice oproti jiným plodinám dává nejvyšší možný výnos bioplynu a následně

elektrické energie z hektaru je třeba brát v úvahu, jak je uvedeno v literární rešerši,

že je nevhodné pěstovat kukuřici na svažitých pozemcích ohrožených vodní erozí.

Kukuřice má také značné nároky na živiny a proto by se měla věnovat pozornost

poměru jejího zastoupení v osevních postupech.
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14. Přílohy

Příloha č. 1: Tabulka výnosových parametrů kukuřice v hnojené a nehnojené formě

Datum: 30. 9. 2014

Čerstvá

(kg/10

m
2
)

Suchá

(kg/10

m
2
)

Sušina

(%)

Čerstvá

(kg/ha)

Suchá

(kg/ha)

1. Opakování

Stonky

H
n

o
je

n
o

35 11,2 32 11200 11200

Palice 30,5 9,76 32 9760 9760

Celá rostlina 65,5 20,96 32 20960 20960

2. Opakování

Stonky 31 9,92 32 9920 9920

Palice 26 8,32 32 8320 8320

Celá rostlina 57 18,24 32 18240 18240

3. Opakování

Stonky 35 11,2 32 11200 11200

Palice 23 7,36 32 7360 7360

Celá rostlina 58 18,56 32 18560 18560

1. Opakování

Stonky

N
eh

n
o
je

n
o

37 11,84 32 11840 11840

Palice 25,5 8,16 32 8160 8160

Celá rostlina 62,5 20 32 20000 20000

2. Opakování

Stonky 31 9,92 32 9920 9920

Palice 26 8,32 32 8320 8320

Celá rostlina 57 18,24 32 18240 18240

3. Opakování

Stonky 34 10,88 32 10880 10880

Palice 25 8 32 8000 8000

Celá rostlina 59 18,88 32 18880 18880