## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** B4131 Zemědělství

**Studijní obor:** Trvale udržitelné systémy hospodaření

**Akademický rok:** 2014/2015

**Název práce:** Pěstování kukuřice seté (*Zea mays L.*) pro energetické využití

**Student:** Michal Jiraň

**Katedra:** Agroekosystémů

**Vedoucí práce:** Ing. Marek Kopecký

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Student přistoupil k praktické části bakalářské práce svědomitě a pravidelně se účastnil ošetřování porostu. V samotné práci se místy vyskytují drobné překlepy.

Otázky vedoucího práce:

1. Jaké argumenty hovoří proti velkoplošnému pěstování kukuřice seté?
2. Jaké další energetické rostliny a způsoby jejich využití znáte?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

6.5.2015

Podpis vedoucího práce